
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

33.133.187/0001-50, foi a vencedora dos itens 07 e 09, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 7.637.800,00;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/SESPA/2022: R$ 
8.423.575,00 (OITO MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E TRÊS MIL, QUI-
NHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
Belém (PA), 22 de maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 941658

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2023- CONTRATO Nº 31/2021 - 
PROCESSO Nº 2023/380060 PARTES: SESPA E A EMPRESA 

BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA,
OBJETO DO APOSTILAMENTO: A repactuação dos preços do Contrato 
firmado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula sexta, item 
6.3.1, em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho – 2023/2024 – 
SINDESP/PA X SINDICATO DOS VIGILANTES DO PARÁ, registrada sob n° 
PA PA000985/2022. DO VALOR: 1- Com a presente repactuação o valor 
total anual estimado do contrato passará para o valor de R$ 3.053.771,88 
(Três milhões, cinquenta e três mil, setecentos e setenta e um reais e oi-
tenta e oito centavos); 2- O novo Valor Mensal passará para R$ 254.480,99 
(Duzentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais e noventa 
e nove centavos). 3- O valor proporcional aos 5 (Cinco) meses já vencidos 
desde a vigência da nova Data Base/CCT 2023/2024 é de R$ 75.716,60 
(Setenta e cinco mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta centavos) 
4- O Contrato será reajuste no percentual de 15,98%. nos moldes do NES 
seq. 15 - processo 2023/380060. 5- Os efeitos financeiros decorrentes do 
acréscimo vigoram a partir de 01/01/2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037, Fon-
tes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03/ 0.1.500.0000.01 / 
0.2.500.0000.01 e Ação: 282998.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/05/2023
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 941722

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 427 de 22 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 29/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57191326/1 / MONICA DA ROCHA FADUL / 145.857.902-68
5878063/4 / SIMONY DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES / 
429.041.372-20
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO COM SECRETÁRIO DE SAÚDE, COOR-
DENADORES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ENDEMIAS, PACS, ESF, VISA E 
SEMA, ATENÇÃO PRIMÁRIA E MÉDICOS VETERINÁRIOS, ANALISAR FI-
CHAS E O SISTEMA DE NOTIFICAÇÃO-SINAN; REPASSAR PROTOCOLOS 
DE TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES AOS MÉDICOS E 
ENFERMEIROS, TREINAMENTO SOBRE A INCORPORAÇÃO DAS COLEIRAS 
IMPREGNADAS COM INSETICIDA, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA, DE JURISDIÇÃO DO 12º CRS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 428 de 22 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 24/04/2023 A 29/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572317281 / RONAN COSTA DE OLIVEIRA / 846.974.232-91
OBJETIVO: CONDUZIR OS  PROFISSIONAIS MONICA  DA  ROCHA  FADUL 
E  SIMONY  DE  VILHENA GUIMARÃES,  QUE  IRÃO REALIZAR REUNIÃO 
COM SECRETÁRIO DE SAÚDE, COORDENADORES DE VIGILÂNCIA EM SAÚ-
DE, ENDEMIAS, PACS, ESF, VISA E SEMA, ATENÇÃO PRIMÁRIA E MÉDI-
COS VETERINÁRIOS, ANALISAR FICHAS E O SISTEMA DE NOTIFICAÇÃO-
SINAN; REPASSAR PROTOCOLOS DE TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO 
DE PACIENTES AOS MÉDICOS E ENFERMEIROS, TREINAMENTO SOBRE A 
INCORPORAÇÃO DAS COLEIRAS IMPREGNADAS COM INSETICIDA, NO MU-
NICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, DE JURISDIÇÃO DO 12º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 429 de 22 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 10/04/2023 A 15/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5878063/4 / SIMONY DO SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES / 429.041.372-20
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO COM SECRETÁRIO DE SAÚDE, COOR-
DENADORES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ENDEMIAS, PACS, ESF, VISA E 

SEMA, ATENÇÃO PRIMÁRIA E MÉDICOS VETERINÁRIOS, ANALISAR FI-
CHAS E O SISTEMA DE NOTIFICAÇÃO -SINAN; E PASSAR PROTOCOLOS 
DE TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES AOS MÉDICOS E 
ENFERMEIROS, JUNTAMENTE COM OS MUNICÍPIOS DE JURISDIÇÃO DO 
13ºCRS, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 430 de 22 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 10/04/2023 A 15/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5150647 / ÂNGELA DOS SANTOS SOUSA / 304.061.372-34
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO NA REUNIÃO COM SECRETÁRIO DE 
SAÚDE, COORDENADORES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ENDEMIAS, PACS, 
ESF, VISA E SEMA, ATENÇÃO PRIMÁRIA E MÉDICOS VETERINÁRIOS, ANA-
LISAR FICHAS E O SISTEMA DE NOTIFICAÇÃO -SINAN; E PASSAR PROTO-
COLOS DE TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES AOS MÉDI-
COS E ENFERMEIROS, JUNTAMENTE COM OS MUNICÍPIOS DE JURISDIÇÃO 
DO 13ºCRS, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 431 de 22 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 10/04/2023 A 15/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5831490 / FROYLAN DA SILVA FARO FILHO / 248.263.242-00
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS SIMONY DE VILHENA GUIMARÃES 
E ÂNGELA DOS SANTOS SOUSA, QUE IRÃO REALIZAR REUNIÃO COM SE-
CRETÁRIO DE SAÚDE, COORDENADORES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, EN-
DEMIAS, PACS, ESF, VISA E SEMA, ATENÇÃO PRIMÁRIA E MÉDICOS VETE-
RINÁRIOS, ANALISAR FICHAS E O SISTEMA DE NOTIFICAÇÃO -SINAN; E 
PASSAR PROTOCOLOS DE TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE PACIEN-
TES AOS MÉDICOS E ENFERMEIROS, JUNTAMENTE COM OS MUNICÍPIOS 
DE JURISDIÇÃO DO 13ºCRS, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 432 de 22 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 17/04/2023 A 20/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
58962921 / DÉCIO JORGE DOS REIS SANTOS / 731.629.902-97
571942891 / MONIQUE NERY FARIAS / 843.549.252-49
54190162-1 / PATRÍCIA SANTOS MARTINS / 410.613.812-34
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DO CÂNCER (SISCAN) E FORTALECIMENTO 
DO ACESSO ÀS AÇÕES INTEGRADAS PARA RASTREAMENTO, DETECÇÃO 
PRECOCE E CONTROLE DO CÂNCER NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, NAS 
CIDADES DE BARCARENA E ABAETETUBA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 433 de 22 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 17/04/2023 A 20/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572050811 / ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA / 265.899.902-04
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DA CEAO PARA REALIZAR VISITA DE MONI-
TORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DO CÂNCER 
(SISCAN) E FORTALECIMENTO DO ACESSO ÀS AÇÕES INTEGRADAS PARA 
RASTREAMENTO, DETECÇÃO PRECOCE E CONTROLE DO CÂNCER NO SIS-
TEMA ÚNICO DE SAÚDE, NAS CIDADES DE BARCARENA E ABAETETUBA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 434 de 22 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 10/04/2023 A 14/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572336982 / CARMEN CAROLINA CRUZ DE LIMA / 885.990.352-15
571927041 / DIANA MORAES DE SOUZA / 293.426.942-68
OBJETIVO: REALIZAR A VERIFICAÇÃO DOS FLUXOS NO SISTEMA DE IN-
FORMAÇÃO DO E-SUS, RELATÓRIOS DE PRODUÇÃO DO SISTEMA DE IN-
FORMAÇÃO E, REALIZAR A OFICINA DO PREVINE BRASIL:  CADASTRO E 
INDICADORES DE DESEMPENHO, PARA TODAS AS EQUIPES DE APS, NO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 435 de 22 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM


